УИД № 47RS0017-01-2023-000218-03

Дело № 1-74/2024

(1-419/2023)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тихвин Ленинградской области 19 января 2024 года

Тихвинский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Гусевой Т.Н.,

при секретарях Загаиной Е.Н., Троериной М.Ф.,

с участием государственных обвинителей Светловой И.И., Ледяйкиной Е.А., Лазив М.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Блудова М.П.,

а также потерпевших ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО13 ФИО23,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства, установленного главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 31 мая 2012 года Тихвинским городским судом Ленинградской области по п. «А» ч. 3 ст. 158 УК РФ (6 преступлений), по п.п. «Б,В» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 преступления), по п. «Б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 6 годам лишения свободы. Освобожден 26 апреля 2018 года по отбытию срока наказания,

2) 11 ноября 2019 года Невским районным судом г. Санкт-Петербурга по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. Постановлением Тосненского городского суда Ленинградской области от 4 июня 2021 года заменена неотбытая часть наказания в виде лишения свободы на наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 7 месяцев 20 дней с удержанием 10 % заработка в доход государства ежемесячно. Освобожден 16 июня 2021 года. Постановлением Тихвинского городского суда Ленинградской области от 15 декабря 2022 года неотбытая часть наказания в виде 7 месяцев 10 дней исправительных работ заменена на лишение свободы на срок 2 месяца 13 дней, 

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных п.п. «Б,В» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «Б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «А» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «А,Б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п.п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил восемь краж, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, совершил две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище.

Он же, совершил четыре кражи, то есть тайное хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

-1-

В период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 50 минут 8 ноября 2021 года ФИО2, находясь на территории г. Тихвин Ленинградской области, умышленно, имея корыстные мотив и цель, направленные на хищение чужого имущества, незаконно проник на территорию участка 

<

адрес>. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного участка в вышеуказанный период времени, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, разобрав забор, незаконно проник в складское помещение, предназначенное для хранения материальных ценностей, расположенное на участке 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: 

- бампер, кронштейн, радистор, форсунка для автомобиля «

<

данные изъяты>», общей стоимостью 35 000 рублей 00 копеек, 

- диски для автомобиля марки «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук, стоимостью 3 500 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 14 000 рублей 00 копеек, 

- один диск от автомобиля «

<

данные изъяты>», стоимостью 3 500 рублей 00 копеек,

- диски от автомобиля «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук, стоимостью 1 500 рублей 00 копеек каждый, общей стоимостью 6 000 рублей 00 копеек,

- четыре ресивера от автомобиля «

<

данные изъяты>», стоимостью 1 500 рублей 00 копеек каждый, общей стоимостью 6 000 рублей 00 копеек,

- ступицу от автомобиля «

<

данные изъяты>», стоимостью 2 000 рублей 00 копеек,

- ступицу от автомобиля «

<

данные изъяты>», стоимостью 2 000 рублей 00 копеек,

- стяжку балансира в сборе от автомобиля «

<

данные изъяты>», стоимостью 4 000 рублей 00 копеек,

- кожух маховика автомобиля «

<

данные изъяты>» в сборе, в количестве 2 штук, стоимостью 2 000 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 4 000 рублей 00 копеек,

- литые колесные диски от автомобиля «

<

данные изъяты>» 13 дюймов в количестве 4 штук, стоимостью 1 500 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 6 000 рублей 00 копеек,

- диск колеса «

<

данные изъяты>» 15 дюймов, стоимостью 1 000 рублей 00 копеек, 

а всего имущество, принадлежащее ФИО1 на общую сумму 83 500 рублей 00 копеек. 

С места совершения преступления ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 83 500 рублей 00 копеек.

-2-

В период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории г. Тихвин Ленинградской области, умышленно, имея корыстные мотив и цель, направленные на хищение чужого имущества, незаконно проник на территорию участка 

<

адрес>. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного участка в вышеуказанный период времени, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем откручивания петель с входной двери, незаконно проник в хозяйственную постройку, предназначенную для хранения материальных ценностей, расположенную на участке 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО25, а именно:

- бензокосу марки «

<

данные изъяты>» с двигателем оранжевого цвета с металлическим диском, стоимостью 8 000 рублей 00 копеек, 

- алюминиевый бидон с крышкой объемом 40 литров, стоимостью 2 000 рублей 00 копеек, 

а всего имущество, принадлежащее ФИО25 на общую сумму 10 000 рублей 00 копеек. 

С места совершения преступления ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО25 материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей 00 копеек.

-3-

В период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея корыстные мотив и цель, действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия останутся незамеченными для окружающих, путем взлома запирающего устройство входной двери незаконно проник 

<

адрес>, принадлежащий ФИО6, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО6 имущество, а именно:

- четыре колеса для автомобиля с дисками (резина летняя) R13, стоимостью 600 рублей 00 копеек каждое, общей стоимостью 2 400 рублей 00 копеек,

- одно колесо без диска с летней резиной R13, стоимостью 600 рублей 00 копеек, 

а всего имущества принадлежащего ФИО6 на общую сумму 3 000 рублей 00 копеек. 

После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного участка в вышеуказанный период времени, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащее ФИО6 имущество, а именно:

- чугунную батарею весом 60 кг коричневого цвета стоимостью 600 рублей 00 копеек, 

- металлическую бочку стоимостью 1 000 рублей 00 копеек, 

- металлическую телегу серебряного цвета стоимостью 500 рублей 00 копеек, 

а всего имущество, принадлежащее ФИО6 на общую сумму 1 600 рублей 00 копеек. 

С места совершения преступления ФИО2 с похищенным имуществом скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО6 значительный материальный ущерб на сумму 5 100 рублей 00 копеек.

-4-

В период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на территории г. Тихвин Ленинградской области, умышленно, имея корыстные мотив и цель, направленные на хищение чужого имущества, незаконно проник на 

<

адрес>. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного участка в вышеуказанный период времени, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в нежилой строящийся дом, предназначенный для хранения материальных ценностей, расположенный на 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ФИО34, а именно:

- виброплиту марки «

<

данные изъяты>» в корпусе желтого цвета, стоимостью 38 000 рублей 00 копеек; 

- лестницу алюминиевую на 14 метров 3 секционную, стоимостью 17 000 рублей 00 копеек, 

а всего имущество, принадлежащее ФИО34 на общую сумму 55 000 рублей 00 копеек. 

С места совершения преступления ФИО2 с похищенным имуществом скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО34 значительный материальный ущерб на общую сумму 55 000 рублей 00 копеек.

-5-

В период времени с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории г. Тихвин Ленинградской области, умышленно, имея корыстные мотив и цель, направленные на хищение чужого имущества, незаконно проник 

<

адрес>. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного участка в вышеуказанный период времени, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем откручивания планки с навесным замком на входной двери подвального помещения, незаконно проник в нежилой строящийся дом №, предназначенный для хранения материальных ценностей, расположенный по 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО37 имущество, а именно:

- углошлифмашинку марки «

<

данные изъяты>» в корпусе зеленого цвета, стоимостью 3 500 рублей 00 копеек;

- электродрель марки «

<

данные изъяты>» в корпусе оранжевого и черного цветов, стоимостью 2 000 рублей 00 копеек;

- сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 5 000 рублей 00 копеек,

- перфоратор «

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 рублей 00 копеек, 

а всего имущество, принадлежащее ФИО37 на общую сумму 13 500 рублей 00 копеек. 

С места совершения преступления ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО37 значительный материальный ущерб на общую сумму 13 500 рублей 00 копеек.

-6-

В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории г. Тихвин Ленинградской области, умышленно, имея корыстные мотив и цель, направленные на хищение чужого имущества, незаконно проник на территорию земельного участка 

<

адрес>. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного участка в вышеуказанный период времени, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем снятия металлической двери с петель, незаконно проник в гараж, предназначенный для хранения материальных ценностей, расположенный на территории земельного участка 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО40, а именно:

- строительную одноколесную тачку серого цвета, стоимостью 4 000 рублей 00 копеек,

- насос для воды, стоимостью 1 500 рублей 00 копеек,

- косу-триммер марки «

<

данные изъяты>» в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 20 000 рублей 00 копеек,

а всего имущество, принадлежащее ФИО40 на общую сумму 25 500 рублей 00 копеек. 

С места совершения преступления ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО40 значительный материальный ущерб на общую сумму 25 500 рублей 00 копеек.

-7-

В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории г. Тихвин Ленинградской области, умышленно, имея корыстные мотив и цель, направленные на хищение чужого имущества, незаконно проник на территорию земельного участка 

<

адрес>. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного участка в вышеуказанный период времени, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем отжима створки окна, незаконно проник в помещение нежилого строящегося 

<

адрес>, предназначенного для хранения материальных ценностей, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО40, а именно:

- алюминиевую трехсекционную лестницу, стоимостью 10 000 рублей 00 копеек, 

- велосипед, который для последней материальной ценности не представляет, 

а всего имущество, принадлежащее ФИО40 на общую сумму 10 000 рублей 00 копеек. 

С места совершения преступления ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО40 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей 00 копеек.

-8-

В период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории г. Тихвин Ленинградской области, умышленно, имея корыстные мотив и цель, направленные на хищение чужого имущества, незаконно проник на 

<

адрес>. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного земельного участка в вышеуказанный период времени, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через окно, незаконно проник в хозяйственную постройку, предназначенную для хранения материальных ценностей, расположенную на 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО46, а именно:

- бензопилу марки «

<

данные изъяты>» в корпусе желтого цвета, стоимостью 7 000 рублей 00 копеек;

- бензогенератор в корпусе красного и черного цветов, стоимостью 15 000 рублей 00 копеек;

- бензокосу марки «

<

данные изъяты>» в корпусе желтого цвета, стоимостью 7000 рублей 00 копеек;

- перфоратор стоимостью 10 000 рублей 00 копеек;

- перфоратор «

<

данные изъяты>» в кейсе с полным комплектом инструментов к нему, стоимостью 50 000 рублей 00 копеек;

- шуруповерт марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, стоимостью 5 000 рублей 00 копеек;

- сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» в черном кейсе, стоимостью 18 000 рублей 00 копеек;

- лобзик марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 7 000 рублей 00 копеек;

- строительный фен в корпусе серого цвета стоимостью 1 000 рублей 00 копеек;

- коронки для перфоратора, в упаковке, стоимостью 3 500 рублей 00 копеек;

- болгарку в корпусе зеленого цвета, стоимостью 5 000 рублей 00 копеек;

- электрический чайник, стоимостью 1 500 рублей 00 копеек;

- торцовочная пила марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 18 000 рублей 00 копеек.

а всего имущество, принадлежащее ФИО46 на общую сумму 148 000 рублей 00 копеек. 

С места совершения преступления ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО46 значительный материальный ущерб на общую сумму 148 000 рублей 00 копеек.

-9-

В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории г. Тихвин Ленинградской области, умышленно, имея корыстные мотив и цель, направленные на хищение чужого имущества, незаконно проник на 

<

адрес>. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного участка в вышеуказанный период времени, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем откручивания планки с навесным замком на входной двери, незаконно проник в хозяйственную постройку, предназначенную для хранения материальных ценностей, расположенное на 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО8, а именно:

- дрель-шуруповерт марки «

<

данные изъяты>» серия «

<

данные изъяты>» в кейсе черного цвета, стоимостью 5 000 рублей 00 копеек;

- пластиковый кейс с крышкой желтого цвета с инструментами внутри, стоимостью 6 000 рублей 00 копеек;

- триммер марки 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> оранжевого цвета, стоимостью 5 000 рублей 00 копеек;

- два газовых баллона, стоимостью 1 500 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3 000 рублей 00 копеек, 

а всего имущество, принадлежащее ФИО8 на общую сумму 19 000 рублей 00 копеек. 

С места совершения преступления ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 000 рублей 00 копеек.

- 10-

В период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в 

<

адрес>, вступил с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, предложил лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, тайно похитить имущество, принадлежащее ФИО13 находящееся в помещении 

<

адрес>, а также помещения хозяйственной постройки (сарайки) расположенной на территории земельного участка указанного жилого дома. 

После чего, реализуя возникший у них преступный умысел, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО49, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 и лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, проехали к 

<

адрес>. 

После чего, в вышеуказанный период времени ФИО2 действуя в составе группы лиц совместно и согласованно с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, имея единые корыстный мотив и цель, направленную на тайное хищение чужого имущества, умышлено, при помощи лома, путем отжима замка входной двери, незаконно проникли 

<

адрес>, откуда тайно из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО13 а именно: 

- электрический рубанок марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, стоимостью 3 000 рублей 00 копеек;

- болгарку марки «

<

данные изъяты> » («

<

данные изъяты>») в корпусе зеленого цвета, стоимостью 5 000 рублей 00 копеек. 

После чего, в вышеуказанный период времени ФИО2 действуя в составе группы лиц совместно и согласованно с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, имея единые корыстный мотив и цель, направленную на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного участка в вышеуказанный период времени, умышлено, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи лома, путем отжима замка входной двери, незаконно проникли в иное хранилище - хозяйственную постройку (сарай), предназначенную для хранения материальных ценностей, находящийся на территории земельного участка у жилого дома № 3 по ул. Комарова д. Усть-Шомушка Тихвинского района Ленинградской области, откуда тайно из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО13 а именно:

- бензопилу марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 15 000 рублей 00 копеек;

- триммер 

<

данные изъяты> стоимостью 6 000 рублей 00 копеек;

- триммер марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 10 000 рублей 00 копеек;

- велосипед марки «

<

данные изъяты>» зеленого цвета, подростковый, стоимостью 2 000 рублей 00 копеек. 

а всего имущество, принадлежащее ФИО13 на общую сумму 41 000 рублей 00 копеек. 

С похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ФИО13 значительный материальный ущерб на общую сумму 41 000 рублей 00 копеек. 

При этом лично ФИО2, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, предложил лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство тайно похитить имущество, принадлежащее ФИО13 находящееся в 

<

адрес>, а также помещения хозяйственной постройки (сарайки), расположенной на территории земельного участка указанного жилого дома, получил согласие лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. После чего, приискал автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО49, проехал к 

<

адрес>. После чего, в вышеуказанный период времени ФИО2 действуя в составе группы лиц совместно и согласованно с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, имея единые корыстный мотив и цель, направленную на тайное хищение чужого имущества, умышлено, при помощи лома, путем отжима замка входной двери, незаконно проник 

<

адрес>, откуда тайно из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО13 а именно: 

- электрический рубанок марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, стоимостью 3 000 рублей 00 копеек;

- болгарку марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») в корпусе зеленого цвета, стоимостью 5 000 рублей 00 копеек. 

После чего, в вышеуказанный период времени ФИО2 действуя в составе группы лиц совместно и согласованно с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, имея единые корыстный мотив и цель, направленную на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного участка в вышеуказанный период времени, умышлено, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи лома, путем отжима замка входной двери, незаконно проник в иное хранилище – хозяйственную постройку (сарай), предназначенную для хранения материальных ценностей, находящийся на территории земельного участка у жилого дома № 3 по ул. Комарова д. Усть-Шомушка Тихвинского района Ленинградской области, откуда тайно из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО13 а именно:

- бензопилу марки 

<

данные изъяты> в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 15 000 рублей 00 копеек;

- триммер 

<

данные изъяты>, стоимостью 6 000 рублей 00 копеек;

- триммер марки «

<

данные изъяты>» («Stihl») в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 10 000 рублей 00 копеек;

- велосипед марки «

<

данные изъяты>» зеленого цвета, подростковый, стоимостью 2 000 рублей 00 копеек. 

а всего имущество, принадлежащее ФИО13. на общую сумму 41 000 рублей 00 копеек. 

С похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил ФИО13 значительный материальный ущерб на общую сумму 41 000 рублей 00 копеек. 

При этом лично лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вступило с ФИО2 в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласилось на предложение ФИО2 тайно похитить имущество, принадлежащее ФИО13 находящееся в 

<

адрес>, а также помещения хозяйственной постройки (сарайки) расположенной на территории земельного участка указанного жилого дома. После чего, реализуя возникший у них преступный умысел, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО49, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 и лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, проехал к территории земельного участка у 

<

адрес>. После чего, в вышеуказанный период времени, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство действуя в составе группы лиц совместно и согласованно с ФИО2, имея единые корыстный мотив и цель, направленную на тайное хищение чужого имущества, умышлено, наблюдал за окружающей обстановкой, в тот момент пока ФИО2 незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО13 а именно: 

- электрический рубанок марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, стоимостью 3000 рублей 00 копеек;

- болгарку марки «

<

данные изъяты> » («

<

данные изъяты>») в корпусе зеленого цвета, стоимостью 5000 рублей 00 копеек. 

После чего, в вышеуказанный период времени, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя в составе группы лиц совместно и согласованно с ФИО2, имея единые корыстный мотив и цель, направленную на тайное хищение чужого имущества, умышлено, наблюдал за окружающей обстановкой, в тот момент пока ФИО2 незаконно проник в иное хранилище – хозяйственную постройку (сарай), предназначенную для хранения материальных ценностей, находящийся на территории земельного участка у жилого дома № 3 по ул. Комарова д. Усть-Шомушка Тихвинского района Ленинградской области, откуда тайно из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО13 а именно:

- бензопилу марки «

<

данные изъяты> в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 15 000 рублей 00 копеек;

- триммер «

<

данные изъяты>, стоимостью 6 000 рублей 00 копеек;

- триммер марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 10 000 рублей 00 копеек;

- велосипед марки «

<

данные изъяты>» зеленого цвета, подростковый, стоимостью 2 000 рублей 00 копеек. 

а всего имущество, принадлежащее ФИО13 на общую сумму 41 000 рублей 00 копеек. 

С похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил ФИО13 значительный материальный ущерб на общую сумму 41 000 рублей 00 копеек. 

- 11-

В период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории г. Тихвин Ленинградской области, умышленно, имея корыстные мотив и цель, направленные на хищение чужого имущества, незаконно проник на территорию участка у 

<

адрес>. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного участка в вышеуказанный период времени, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, просунув руку в окно, незаконно проник в иное хранилище – бытовое помещение, предназначенное для хранения материальных ценностей, расположенное на территории у 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО59 денежные средства в сумме 20 000 рублей 00 копеек. С места преступления ФИО2 с похищенными денежными средствами скрылся, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО59 материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей 00 копеек.

- 12-

В период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ О.Г., находясь в г. Тихвин Ленинградской области, вступил с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, предложил лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, тайно похитить имущество, принадлежащее ФИО59, находящееся в бытовом помещении, предназначенном для хранения материальных ценностей, расположенном на территории у 

<

адрес>. 

После чего, в вышеуказанный период времени ФИО2 действуя в составе группы лиц совместно и согласованно с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, имея единые корыстный мотив и цель, направленную на тайное хищение чужого имущества, умышлено, находясь на территории вышеуказанного участка, умышлено, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через окно, незаконно проникли в иное хранилище - бытовое помещение, предназначенное для хранения материальных ценностей, находящиеся на территории участка у 

<

адрес>, откуда тайно из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО59, а именно:

- ноутбук марки 

<

данные изъяты> стоимостью 30 000 рублей, 

- денежные средства в сумме 10 850 рублей. 

а всего имущество, принадлежащее ФИО59 на общую сумму 40 850 рублей 00 копеек.

С похищенным имуществом и денежными средствами с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ФИО59 материальный ущерб на общую сумму 40 850 рублей 00 копеек. 

При этом лично ФИО2, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, предложил лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, тайно похитить имущество, принадлежащее ФИО59, находящееся в бытовом помещении, предназначенном для хранения материальных ценностей, расположенном на 

<

адрес>, получил согласие лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. После чего, в вышеуказанный период времени ФИО2 действуя в составе группы лиц совместно и согласованно с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, имея единые корыстный мотив и цель, направленную на тайное хищение чужого имущества, умышлено, находясь на территории вышеуказанного участка, умышлено, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через окно, незаконно проник в иное хранилище – бытовое помещение, предназначенное для хранения материальных ценностей, находящиеся на территории участка 

<

адрес>, откуда тайно из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО59, а именно:

- ноутбук марки 

<

данные изъяты> стоимостью 30 000 рублей, 

- денежные средства в сумме 10 850 рублей,

а всего имущество принадлежащее ФИО59 на общую сумму 40 850 рублей 00 копеек.

С похищенным имуществом и денежными средствами с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО59 материальный ущерб на общую сумму 40 850 рублей 00 копеек. 

При этом лично лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ вступило с ФИО2 в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласилось на предложение ФИО2 тайно похитить имущество, принадлежащее ФИО59, находящееся в бытовом помещении, предназначенном для хранения материальных ценностей, расположенном на территории у 

<

адрес>. После чего, в вышеуказанный период времени, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя в составе группы лиц совместно и согласованно с ФИО2, имея единые корыстный мотив и цель, направленную на тайное хищение чужого имущества, умышлено, наблюдал за окружающей обстановкой, в тот момент пока ФИО2 через окно, незаконно проник в иное хранилище – бытовое помещение, предназначенное для хранения материальных ценностей, находящиеся на территории участка у 

<

адрес>, откуда тайно из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО59, а именно:

- ноутбук марки 

<

данные изъяты> стоимостью 30 000 рублей,

- денежные средства в сумме 10 850 рублей. 

а всего имущество, принадлежащее ФИО59 на общую сумму 40 850 рублей 00 копеек.

С похищенным имуществом и денежными средствами с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО59 материальный ущерб на общую сумму 40 850 рублей 00 копеек. 

- 13-

В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, умышленно, имея корыстные мотив и цель, направленные на хищение чужого имущества, незаконно проник на территорию земельного участка у 

<

адрес>. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного участка в вышеуказанный период времени, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем отжима замка, незаконно проник в иное хранилище – гараж, предназначенный для хранения материальных ценностей, расположенный на территории у 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО73, а именно:

- триммер марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» в корпусе желтого цвета, стоимостью 8 000 рублей 00 копеек;

- набор гаечных ключей в чемодане синего цвета, стоимостью 1 000 рублей 00 копеек;

- 20 литров бензина 

<

данные изъяты> в металлической канистре, стоимостью 1 000 рублей 00 копеек,

а всего имущество, принадлежащее ФИО73 на общую сумму 10 000 рублей 00 копеек.

С места совершения преступления ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО73 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей 00 копеек.

- 14-

В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, умышленно, имея корыстные мотив и цель, направленную на хищение чужого имущества, путем свободного доступа, находясь на территории земельного участка 

<

адрес>, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащий ФИО76 электрогенератор марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») модель «

<

данные изъяты> стоимостью 10 000 рублей 00 копеек. С места совершения преступления ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО76 материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей 00 копеек.

- 15-

В период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в г. Тихвин Ленинградской области, вступил с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, предложил лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, тайно похитить имущество, принадлежащее ФИО78, находящееся в хозяйственной постройке, предназначенной для хранения материальных ценностей, расположенной на территории у 

<

адрес>. После чего, в вышеуказанный период времени ФИО2 действуя в составе группы лиц совместно и согласованно с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, имея единые корыстный мотив и цель, направленную на тайное хищение чужого имущества, умышлено, находясь на территории вышеуказанного участка, умышлено, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, выбив доску в воротах, незаконно проникли в иное хранилище – хозяйственную постройку, предназначенную для хранения материальных ценностей, находящуюся на территории участка у 

<

адрес>, откуда тайно из корыстных побуждений похитили принадлежащий ФИО78 комплект зимней резины без дисков марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 27 000 рублей 00 копеек. С похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ФИО78 значительный материальный ущерб на общую сумму 27 000 рублей 00 копеек. 

При этом лично ФИО2, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, предложил лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, тайно похитить имущество, принадлежащее ФИО78, находящееся в хозяйственной постройке, предназначенной для хранения материальных ценностей, расположенной на 

<

адрес>, получил согласие лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. После чего, в вышеуказанный период времени ФИО2 действуя в составе группы лиц совместно, и согласованно с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, имея единые корыстный мотив и цель, направленную на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного участка, умышлено, с целью получения материальной выгоды, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, выбив доску в воротах, незаконно проник в иное хранилище – хозяйственную постройку, предназначенную для хранения материальных ценностей, находящуюся на территории участка у 

<

адрес>, откуда тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащий ФИО78 комплект зимней резины без дисков марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 27 000 рублей 00 копеек. С похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО78 значительный материальный ущерб на общую сумму 27 000 рублей 00 копеек. 

При этом лично лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил с ФИО2 в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласилось на предложение ФИО2 тайно похитить имущество, принадлежащее ФИО78, находящееся в хозяйственной постройке, предназначенной для хранения материальных ценностей, расположенной на территории 

<

адрес>. После чего, в вышеуказанный период времени, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя в составе группы лиц совместно и согласованно с ФИО2, имея единые корыстный мотив и цель, направленную на тайное хищение чужого имущества, умышлено, наблюдало за окружающей обстановкой, в тот момент пока ФИО2 проник в иное хранилище – хозяйственную постройку, предназначенную для хранения материальных ценностей, находящуюся на территории участка у дома 

<

адрес>, откуда тайно из корыстных побуждений похитило принадлежащий ФИО78 комплект зимней резины без дисков марки «Пирелли», стоимостью 27 000 рублей 00 копеек. 

С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылось и распорядилось им по своему усмотрению, чем причинило ФИО78 значительный материальный ущерб на общую сумму 27 000 рублей 00 копеек.

- 16-

В период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в г. Тихвин Ленинградской области, вступил с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласился на предложение лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, тайно похитить имущество, принадлежащее ФИО107, находящееся в помещении 

<

адрес>. После чего, в вышеуказанный период времени ФИО2 действуя в составе группы лиц совместно и согласованно с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, имея единые корыстный мотив и цель, направленную на тайное хищение чужого имущества, умышлено, путем отжима входной двери и повреждения врезного запирающего устройства входной двери, незаконно проникли в 

<

адрес>, откуда тайно из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО107, а именно: 

- телевизор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, стоимостью 10 000 рублей 00 копеек, 

- велотренажер черного цвета, стоимостью 7 000 рублей 00 копеек, 

- дубленку черно цвета, стоимостью 5 000 рублей 00 копеек, 

- комплект покрывал кремового цвета, стоимостью 3 000 рублей 00 копеек, 

- детскую одежду, стоимостью 5 000 рублей 00 копеек, 

- мотки пряжи различных цветов в количестве 20 штук, стоимостью 100 рублей 00 копеек каждый, общей стоимостью 2 000 рублей 00 копеек, 

- куртку из лисьего меха, стоимостью 7 000 рублей 00 копеек,

а всего имущество, принадлежащее ФИО107 на общую сумму 39 000 рублей 00 копеек.

С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ФИО107 значительный материальный ущерб на общую сумму 39 000 рублей 00 копеек. 

При этом лично ФИО2, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласился на предложение лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, тайно похитить имущество, принадлежащее ФИО107, находящееся в помещении 

<

адрес>. После чего, в вышеуказанный период времени ФИО2 действуя в составе группы лиц совместно и согласованно с лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, имея единые корыстный мотив и цель, направленную на тайное хищение чужого имущества, умышлено, путем отжима входной двери и повреждения врезного запирающего устройства входной двери, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО107, а именно: 

- телевизор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, стоимостью 10 000 рублей 00 копеек, 

- велотренажер черного цвета, стоимостью 7 000 рублей 00 копеек, 

- дубленку черно цвета, стоимостью 5 000 рублей 00 копеек, 

- комплект покрывал кремового цвета, стоимостью 3 000 рублей 00 копеек, 

- детскую одежду, стоимостью 5 000 рублей 00 копеек, 

- мотки пряжи различных цветов в количестве 20 штук, стоимостью 100 рублей 00 копеек каждый, общей стоимостью 2 000 рублей 00 копеек, 

- куртку из лисьего меха, стоимостью 7 000 рублей 00 копеек,

а всего имущество, принадлежащее ФИО107 на общую сумму 39 000 рублей 00 копеек.

С похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО107 значительный материальный ущерб на общую сумму 39 000 рублей 00 копеек. 

При этом лично лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вступило с ФИО2. в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, предложил ФИО2 тайно похитить имущество, принадлежащее ФИО107, находящееся в помещении 

<

адрес>. После чего, в вышеуказанный период времени, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя в составе группы лиц совместно и согласованно с ФИО2, имея единые корыстный мотив и цель, направленную на тайное хищение чужого имущества, умышлено, наблюдало за окружающей обстановкой, в тот момент пока ФИО2 путем отжима входной двери и повреждения врезного запирающего устройства входной двери, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно из корыстных побуждений похитило имущество, принадлежащее ФИО107, а именно: 

- телевизор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, стоимостью 10 000 рублей 00 копеек, 

- велотренажер черного цвета, стоимостью 7 000 рублей 00 копеек, 

- дубленку черно цвета, стоимостью 5 000 рублей 00 копеек, 

- комплект покрывал кремового цвета, стоимостью 3 000 рублей 00 копеек, 

- детскую одежду, стоимостью 5 000 рублей 00 копеек, 

- мотки пряжи различных цветов в количестве 20 штук, стоимостью 100 рублей 00 копеек каждый, общей стоимостью 2 000 рублей 00 копеек, 

- куртку из лисьего меха, стоимостью 7 000 рублей 00 копеек. 

а всего имущество, принадлежащее ФИО107 на общую сумму 39 000 рублей 00 копеек.

С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО107 значительный материальный ущерб на общую сумму 39 000 рублей 00 копеек. 

- 17-

В период времени с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея корыстные мотив и цель, действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия останутся незамеченными для окружающих, путем взлома запирающего устройство входной двери незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО101, а именно:

- циркулярную пилу марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 7 000 рублей, 

- шуруповерт марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3 000 рублей 00 копеек,

- электролобзик марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3 000 рублей 00 копеек, 

а всего имущество, принадлежащее ФИО101 на общую сумму 13 000 рублей. 

С места совершения преступления ФИО2 с похищенным имуществом скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО101 материальный ущерб на общую сумму 13 000 рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенных им преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя Тихвинского городского прокурора Ленинградской области ФИО106 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в связи с тем, что с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им выполнены в полном объеме.

В судебном заседании государственный обвинитель Лазив М.В. подтвердила активное содействие подсудимого следствию, разъяснила, в чем именно оно выразилось, просила рассмотреть дело в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ. Так, как пояснила государственный обвинитель Лазив М.В., при производстве предварительного следствия ФИО2 выполняя свои обязательства в соответствии с заключенным с ним 2 июня 2023 года досудебным соглашением (том 1 л.д. 26-27), содействовал предварительному следствию в раскрытии и расследовании инкриминируемых ему преступлений, а именно:

- дал показания и представил исчерпывающие доказательства своей вины, принял активное участие в проведении следственных действий, направленных на изобличение самого себя, а также представил доказательства причастности к совершению преступления третьего лица, сообщил о ранее совершенных им преступлениях на территории г. Тихвин и Тихвинского района Ленинградской области, предоставил информацию по розыску похищенного имущества, добытого преступным путем

- подтвердил свои показания в ходе проведения следственных действий, необходимых для производства предварительного следствия, при проведении оперативно-розыскного мероприятий, а также в суде;

- подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, в судебном заседании, по уголовному делу по обвинению другого лица, в том числе дал свидетельские показания.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что заявлено оно добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, после консультации с защитником и с его участием, дал признательные показания по существу предъявленного обвинения, сообщил суду о том, какое содействие следствию им было оказано и в чем оно выразилось.

Защитник адвокат Блудов М.П. в судебном заседании пояснил, что все условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены, просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, установленном главой 40.1 УПК РФ.

Данные обстоятельства полностью подтверждаются имеющимися в деле материалами. В деле имеются ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление заместителя начальника отдела СО ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление заместителя Тихвинского городского прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве (том 1 л.д. 22-23, 24-25, 26-27).

Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ, соблюден.

Выслушав государственного обвинителя, подтвердившего содействие подсудимого следствию, разъяснившего, в чем именно оно выразилось, а также подсудимого и защитника, согласившихся относительно применения особого порядка судебного разбирательства, установленного главой 40.1 УПК РФ, исследовав характер и пределы содействия ФИО2, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других лиц, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, условия проведения судебного разбирательства в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ соблюдены.

При таких обстоятельствах суд счел возможным применение по данному делу в отношении ФИО2 особого порядка судебного разбирательства, установленного главой 40.1 УПК РФ.

Сведений об угрозе безопасности ФИО2 или его близким родственникам, родственникам или близким лицам, в результате сотрудничества ФИО2 со стороной обвинения, не имеется.

Органами предварительного следствия ФИО3 вменяется: 

- хищение имущества, принадлежащего ФИО107 в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ

- хищение имущества, принадлежащего ФИО101 в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

По ходатайству государственного обвинителя к материалам уголовного дела в судебном заседании приобщена копия постановления Тихвинского городского суда Ленинградской области от ДД.ММ.ГГГГ об избрании в отношении ФИО2 меры пресечения в виде заключения под стражу на 2 месяца 00 суток, т.е. по ДД.ММ.ГГГГ включительно. Из указанного постановления следует, что по уголовному делу № № ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного п. «В» ч. 2 ст. 158 УК РФ в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ.

В ходе судебных прений государственный обвинитель Лазив М.В. просила изменить:

- период совершения хищения имущества, принадлежащего ФИО107, указав в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ,

- период совершения хищения имущества, принадлежащего ФИО101, указав в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ,

поскольку в период с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО2 содержится под стражей, что исключает возможность совершения им данных преступлений в периоды, инкриминируемые органами предварительного следствия.

Суд, находит позицию государственного обвинителя обоснованной, поскольку решение государственного обвинителя мотивированно, обоснованно и подтверждается представленными доказательствами.

Изменение объема предъявленного ФИО2 обвинения в части уменьшения периода преступлений, предусмотренных п. «А» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО107), п. «А» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО101), не влияет на квалификацию действий ФИО2, их изменение в данной части не ухудшает положение подсудимого. 

Проверив материалы дела, проанализировав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает доказанной вину подсудимого ФИО2 в совершении:

- восьми краж, то есть тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину и квалифицирует содеянное им по каждому из данных преступлений по п.п. «Б,В» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

- двух краж, то есть тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище и квалифицирует содеянное им по каждому из данных преступлений по п. «Б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

- четырех краж, то есть тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище и квалифицирует содеянное им по каждому из данных преступлений по п. «А» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

- кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище и квалифицирует содеянное им по данному преступлению по п.п. «А,Б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

- кражи, то есть тайного хищения чужого имущества и квалифицирует содеянное им по данному преступлению по ч. 1 ст. 158 УК РФ,

- кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину и квалифицирует содеянное им по данному преступлению по п.п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО2 

<

данные изъяты> (том 5 л.д. 98-104).

У суда нет сомнений в обоснованности выводов экспертов, вменяемость подсудимого не вызывает у суда сомнения, в связи с чем, признает ФИО2 подлежащими уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО2 судим, в течение года до инкриминируемых преступлений к административной ответственности не привлекался, при поступлении ДД.ММ.ГГГГ в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области ему установлен диагноз 

<

данные изъяты>, во время содержания в следственном изоляторе строго соблюдает правила поведения подозреваемых и обвиняемых, с ноября 1988 года наблюдался у детского врача-психиатра по поводу 

<

данные изъяты>, в декабре 1998 года снят с учета, в связи с отбыванием наказания в местах лишения свободы, во взрослый психиатрический кабинет не обращался, диспансерное наблюдение не устанавливалось, на учете у врача нарколога не состоит, состоял на диспансерном учете у врача-инфекциониста с 25 ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом 

<

данные изъяты>, снят с учета с переходом во ФСИН, по месту регистрации и проживания жалоб и заявлений на него не поступало, военную службу не проходил, так как ДД.ММ.ГГГГ комиссией ОВК г. Тихвин признан «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: в соответствии с п. «И» ч. 1 ст. 61 УК РФ его заявления по каждому из семнадцати преступлений, которые фактически являются явками с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию всех инкриминируемых преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины по всем преступлениям и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, а также наличие на иждивении 

<

данные изъяты> ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 суд в соответствии с п. «А» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, который согласно п. «А» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

Наличия каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом наличия в его действиях рецидива преступлений, суд не усматривает.

Учитывая изложенные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, преследуя цели надлежащего исправления и перевоспитания ФИО2, а также восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, а также, принимая во внимание принцип гуманизма, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества и что наказание ему следует назначить в виде лишения свободы, тогда как при назначении ему более мягкого наказания, по мнению суда, цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, достигнуты не будут. 

В силу п. «В» ч. 1 ст. 73 УК РФ, оснований для назначения ФИО2 условного осуждения не имеется.

При определении размера наказания ФИО2 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60, ч. 4 ст. 62, ст. 67, ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении ФИО2 наказания правил, предусмотренных ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает, с учетом вышеизложенных обстоятельств, а также данных о личности подсудимого.

При назначении ФИО2 наказания по совокупности преступлений, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний. 

Назначение ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд считает нецелесообразным, поскольку основное наказание, с учетом его вида и размера, будет способствовать осуществлению целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений.

Приговором Невского районного суда г. Санкт-Петербурга от 11 ноября 2019 года ФИО2 осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден 16 июня 2021 года по постановлению Тосненского городского суда Ленинградской области от 4 июня 2021 года, которым неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 7 месяцев 20 дней с удержанием 10 % заработка в доход государства ежемесячно. Постановлением Тихвинского городского суда Ленинградской области от 15 декабря 2022 года неотбытая часть наказания в виде 7 месяцев 10 дней исправительных работ заменена на лишение свободы на срок 2 месяца 13 дней. Освобожден 27 февраля 2023 года по отбытии срока наказания. 

Преступления, за которые ФИО2 осуждается настоящим приговором, совершены им после вынесения приговора Невского районного суда г. Санкт-Петербурга от 11 ноября 2019 года, в связи с чем, наказание ему следует назначать по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, при этом суд считает возможным применить принцип частичного присоединения наказания по приговору от 11 ноября 2019 года.

Учитывая, что по приговору Невского районного суда г. Санкт-Петербурга от 11 ноября 2019 года не отбытая часть наказания составляет 2 месяца 13 дней лишения свободы, частичному присоединению подлежит не отбытая часть наказания в виде 1 месяца лишения свободы.

В соответствии с п. «Г» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии особого режима, поскольку в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений.

Потерпевшим ФИО1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 83 500 рублей.

Подсудимый ФИО2 исковые требования потерпевшего ФИО4 признал полностью. 

Суд находит заявленные исковые требования потерпевшего ФИО4 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, законными, обоснованными по размеру, а потому подлежащими удовлетворению в полном объеме в соответствии с ч. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации и взысканию с ФИО2

Вопрос о вещественных доказательствах по делу следует решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных п.п. «Б,В» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «Б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «А» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «А,Б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п.п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- за каждое из восьми преступлений, предусмотренных п.п. «Б,В» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев,

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных п. «Б» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев,

- за каждое из четырех преступлений, предусмотренных п. «А» ч. 3 ст. 158 УК РФ на срок 2 (два) года,

- за преступление, предусмотренное п.п. «А,Б» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев,

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ на срок 4 (четыре) месяца,

- за преступление, предусмотренное п.п. «А,Б,В» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и наказания, назначенного приговором Невского районного суда г. Санкт-Петербурга от 11 ноября 2019 года в виде 1 (один) месяца лишения свободы, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке изменить на меру пресечения в виде заключение под стражу и не отменять до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «А» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, а также периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (время, отбытое по приговору от ДД.ММ.ГГГГ). 

Гражданский иск потерпевшего ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить. Взыскать с осужденного ФИО2 в пользу потерпевшего ФИО1 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением 83 500 (восемьдесят три тысячи пятьсот) рублей 00 копеек. 

Вещественные доказательства по делу:

- садовую тачку, погружной насос для грязной воды «

<

данные изъяты>», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, том 4 л.д. 213), возвратить потерпевшей ФИО40, а в случае невостребованности в течение шести месяцев, по истечении указанного срока уничтожить,

- телевизионную приставку с колонкой, серый кейс с инструментами, навесной замок, врезной замок с цилиндровым механизмом, бензопилу «

<

данные изъяты>» оранжевого цвета, телевизор марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета и подставкой серого цвета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, том 4 л.д. 213), хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области до принятия решения по делу, материалы которого выделены в отдельное производство из данного уголовного дела, 

- триммер марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», находящийся на хранении у потерпевшего ФИО23 (том 3 л.д. 154-156), возвратить потерпевшему ФИО23,

- кассовый чек и гарантийный талон от триммера марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», находящийся на хранении при уголовном деле (том 3 л.д. 154-156), хранить при уголовном деле,

- металлический навесной замок черного цвета и металлический ключ, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области (том 3 л.д. 154-156), возвратить потерпевшему ФИО23, а в случае невостребованности в течение шести месяцев, по истечении указанного срока уничтожить,

- металлический лом длинной 60 см, находящиеся на хранении у потерпевшего ФИО13 (том 2 л.д. 246-248), хранить у потерпевшего ФИО13 до принятия решения по делу, материалы которого выделены в отдельное производство из данного уголовного дела, 

- триммер марки 

<

данные изъяты> в корпусе оранжевого цвета, находящиеся на хранении у потерпевшей ФИО8 (том 2 л.д. 183-185), возвратить потерпевшей ФИО8,

- углошлифмашинка марки «

<

данные изъяты>», перфоратор марки «

<

данные изъяты> в корпусе оранжевого и черного цветов, дрель ударная марки «

<

данные изъяты>», находящиеся на хранении у потерпевшего ФИО37. (том 1 л.д. 215-217), возвратить потерпевшему ФИО37

- металлический навесной замок, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, том 1 л.д. 168), возвратить потерпевшему ФИО6, а в случае невостребованности в течение шести месяцев, по истечении указанного срока уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в течение 15 суток с момента получения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья: Гусева Т.Н.